



佩蒂动物营养科技股份有限公司

2020 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

佩蒂动物营养科技股份有限公司（以下简称公司）2020年度财务报表已经中汇会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告（中汇会审[2021]3305号），认为公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司2020年12月31日合并及母公司的财务状况以及2020年度合并及母公司的经营成果和现金流量。

2020年，公司主营业务收入和净利润均实现了较快速度的增长，营业总收入133,984.80万元，同比增长32.88%；归属于上市公司股东的净利润实现11,482.55万元，同比增加129.62%。

现将公司2020年度财务决算（合并口径）的相关情况报告如下：

一、主要资产情况

货币单位：人民币元

科目	期末数	期初数	增减额	增减比例
货币资金	471,964,546.73	285,051,300.85	186,913,245.88	65.57%
应收账款	224,900,820.89	191,130,248.38	33,770,572.51	17.67%
交易性金融资产	70,011,277.19	13,449,817.81	56,561,459.38	420.54%
在建工程	268,518,286.98	152,299,952.95	116,218,334.03	76.31%
其他流动资产	13,086,792.17	12,745,536.22	341,255.95	2.68%
固定资产	362,916,399.65	210,680,128.47	152,236,271.18	72.26%
存货	276,274,941.43	206,978,420.15	69,296,521.28	33.48%
预付款项	61,388,643.77	57,425,425.56	3,963,218.21	6.90%
其他流动资产	25,194,261.31	2,917,530.46	22,276,730.85	763.55%
资产总计	2,008,983,686.89	1,369,042,468.26	639,941,218.63	46.74%

相关科目出现较大变动的原因为如下：

- 1、货币资金期末数较期初数增长65.57%，主要系营业收入增长客户回款金额增加所致；
- 2、交易性金融资产期末数较期初数增长420.54%，主要系期末未赎回的理财产品余额增加；

3、在建工程期末数较期初数增长76.31%，主要系公司在新西兰和柬埔寨的生产基地建设加快所致；

4、存货期末数较期初数增长33.48%，主要系期末原材料和国内市场产品备货增加所致；

5、固定资产期末数较期初数增长2.26%，主要系越南部分在建项目完工所致；

6、其他流动资产期末数较期初数增长763.55%，主要系新西兰子公司购置土地款项所致。

二、主要负责情况

货币单位：人民币元

科目	期末数	期初数	增减额	增减比例
短期借款	163,991,550.18	160,234,665.49	3,756,884.69	2.34%
应付账款	140,243,095.40	103,921,868.16	36,321,227.24	34.95%
应付职工薪酬	35,739,573.41	17,756,469.36	17,983,104.05	101.28%
应交税费	11,429,829.42	7,487,105.64	3,942,723.78	52.66%
其他应付款	20,796,372.48	35,031,701.56	-14,235,329.08	-40.64%
负债总计	379,896,148.62	331,257,867.66	48,638,280.96	14.68%

相关科目出现较大变动的原因如下：

1、应付账款期末数较期初数增长34.95%，主要系期末原材料和国内市场产品备货增加所致；

2、应付职工薪酬期末数较期初数增长101.28%，主要系期末计提的员工薪酬所致；

3、应交税费期末数较期初数增长52.66%，主要系利润增长导致企业所得税汇算增加所致；

4、其他应付款期末数较期初数减少40.64%，主要系限制性股票回购义务减少所致。

三、股东权益情况

货币单位：人民币元

科目	期末数	期初数	增减额	增减比例
股本	169,766,700.00	146,607,000.00	23,159,700.00	15.80%
资本公积	1,059,205,908.30	595,646,969.67	463,558,938.63	77.82%
盈余公积	39,456,579.18	34,253,398.94	5,203,180.24	15.19%
未分配利润	355,331,697.01	244,257,172.20	111,074,524.81	45.47%
股东权益合计	1,629,087,538.27	1,037,784,600.60	591,302,937.67	56.98%

相关科目出现较大变动的原因如下：

1、资本公积期末数较期初数增长77.82%，主要系回购员工持股股份、2020年度非公开发行股份增加资本金所致；

2、未分配利润期末数较期初数增长45.47%，主要系本年利润增长所致。

四、经营成果情况

货币单位：人民币元

科目	本期金额	上期金额	增减额	增减比例
营业收入	1,339,847,990.63	1,008,308,858.53	331,539,132.10	32.88%
利润总额	134,438,875.72	58,745,538.46	75,693,337.26	128.85%
净利润	116,583,344.18	52,544,610.88	64,038,733.30	121.87%
归属于母公司所有者的净利润	114,825,549.83	50,007,138.25	64,818,411.58	129.62%

相关科目出现较大变动的原因如下：

- 1、营业收入本期金额较上期金额增长**32.88%**，主要系本期业务规模增长所致；
- 2、利润总额、净利润、归属于母公司所有者的净利润本期金额较上期出现较大幅度的增加，主要系本期海外生产基地产能持续释放，产品结构调整及高毛利产品出货量增加所致。

五、现金流量情况

货币单位：人民币元

科目	本期金额	上期金额	增减额	增减比例
1.经营活动产生的现金流量净额	142,770,467.78	-55,813,884.62	198,584,352.40	-355.80%
经营活动现金流入小计	1,364,465,702.14	1,003,708,821.97	360,756,880.17	35.94%
经营活动现金流出小计	1,221,695,234.36	1,059,522,706.59	162,172,527.77	15.31%
2.投资活动产生的现金流量净额	-424,361,460.45	-35,520,679.91	-388,840,780.54	1094.69%
投资活动现金流入小计	384,431,718.54	174,424,989.80	210,006,728.74	120.40%
投资活动现金流出小计	808,793,178.99	209,945,669.71	598,847,509.28	285.24%
3.筹资活动产生的现金流量净额	492,764,863.46	89,349,420.27	403,415,443.19	451.50%
筹资活动现金流入小计	789,507,837.17	207,022,276.93	582,485,560.24	281.36%
筹资活动现金流出小计	296,742,973.71	117,672,856.66	179,070,117.05	152.18%

相关科目出现较大变动的原因如下：

- 1、经营活动产生的现金流量净额本期金额较上期金额增长**355.80%**，主要是系报告期内营业收入的增资所致；
- 2、投资活动产生的现金流量净额本期金额较上期金额减少**1094.69%**，主要是系报告期内对海外生产基地的投入增加、理财产品投资增加所致；
- 3、筹资活动产生的现金流量净额本期金额较上期金额增加**451.50%**，主要是系公司与下属子公司的往来款增加、公司履行限制性股票回购义务所致。

六、主要财务指标

货币单位：人民币元

项目	本期	上期	增减变动情况
----	----	----	--------

流动比率（倍）	300.49%	235.88%	64.61%
速动比率（倍）	223.42%	168.89%	54.53%
资产负债率	18.91%	24.20%	-5.29%
应收账款周转率（次/年）	6.44	5.70	13.03%
基本每股收益（元/股）	0.74	0.34	117.65%
加权平均净资产收益率	8.98%	4.85%	4.13%

相关科目出现较大变动的原因如下：

1、流动比率、速动比率本期较上期增长较大，主要系本期非公开发行募集资金，海外生产基地收入增长客户回款金额增加所致；

2、基本每股收益本期较上期增长117.65%，主要系利润大幅增长所致。

特此报告。

佩蒂动物营养科技股份有限公司

董事会

二〇二一年四月二十七日